cw

ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Oficio n.o 096 12022 - Gab. Presidência/CMC

Cáceres, MT, 19 de maio de2022,

A Sua Excelência

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita Municipal de Cáceres/MT
Prefeitura Municipal de Cáceres
NESTA

ui:i::l:te i+tun icipar cÍe
,_

(., ír. ceres, -_ Ga binUt*" "F'rctr;colc | ? ^,,^--.----._.¿:=< ö Ocuta-cå-Lz_¿Li rrÐ---- {!ffi={- _
Assunto: Solicitação de envio de documentos conforme abaixo especifïcado

þxcelentíssima Prefeita Municipalo
\
A par de primeiramente cumprimenta-la, informamos que a Mesa Diretora

da Cãmaru Municipal de Cáceres recebeu e deu encaminhamento ao Projeto de Lei n" 027, de

13 de abril de 2022, que "Dispõe sobre autorização para abertura de Credito
Especial em favor da Autarquia Municipal de serviço de saneamento Ambiental
Pantanal.".

do

Na sessão ordinária realizada no dia 1,6105/2022 (segunda-feira),
levantados vários questionamentos em relação a este projeto de lei, principalmente em relação

a Auditoria determinada por Vossa Excelência, que foi feita pela UFMT, que não consta dos

anexos encaminhados.

Em reunião com os Presidentes e demais Membros das Comissões de
Constituição, Justiça, Trabalho e Redação, EconomÍa Finanças e Planejamento
Fiscalização e Controle, desta Casa de Leis, decidiu-se que é necessária uma análise
pormenorizada no Relatório desta Auditoria, bem como a Càmara Municipal de Câceres fazer

uma consulta formal ao Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso.

Além disso, foi apontado a necessidade da realização de audiências

públicas, principalmente para expor a população cacerense e a sociedade civil organizada,

sobre as consequências para o Município de Cáceres e também para a população em geral, em

assumir essa obrigação contratual com aCaixaEconômica Federal.

Em que pese a legislatura passada tenha aprovado um Projeto de Lei,
autorizando o Município de Cáceres a assumir esta obrigação, a atual legislatura está

extremamente preocupada com essa situação, principalmente em decorrência da crise

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT - CEP: 78,210.056
e:(6513223-1707 site:https://wwwcaceres,mt,leg.br/

Ø

tl

DSTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE CÁCERES
econômica que assola o nosso município. e. o país como um todo. que, segundo
informações da FGV. será agravada em 2023. principa]mente em relacão ao aumento do
número de desempregados:

"(...) Para o ano de 2022, o especialista ressalta que a manutenção dos nlveis
de çlçsgmpregg é um dos principais pontos de atenção, impactando
diretamente na rend¿r das fàrnílias.
ÍTem uma coisa terrível, que é o desemprego. Temos 14 milhões de

desempregados, isso reflete na renda das famílias e îaz com que haja menor
perspectiva de crescimento, que está em torno de 4,60/o fpara este ano]",
disse o pesquisador. (...)"f 11

Ante o exposto, requer seja encaminhada, com urgência, a cópia integral da
Auditoria feita pela UFMT, bem como outros pareceres dos ó{gãos técnicos desta Prefeitura
MunÍcipal de Cáceres (PGM, CONTROLE INTERNO, CONTADORIA), em relação ao

contrato firmado com a Caixa Econômica Federal,
Caso não haja nenhum parecer técnico, solicitamos desde já, sejam

consultados os órgãos internos desta Prefeitura Municipal de Cáceres, principalmente para
que os Técnicos esclareçam sobre as dúvidas levantadas em relação a capacidade de
endividamento do Município, e, também de pagamento desta dívida milionária, e se,

realmente haverá um aumento na taxa de água e esgoto. dos usuários da Autarquia
Águas do Pantanal nos próximos anos. conforme informado na sessão ordinária
realizada no dia 16/05/2022. pelo Excelentíssimo Vereador Cézare Pastorello Marques de
Paiva.

No aguardo do envio dos referidos documentos/informações.

No mais, reiteramos protestos da mais elevada estima e apreço.

Atenciosamente

DOMINGOS DOS SANTOS
Presidente da Municipal de Cáceres

s
[1] Fonte:

hltps://wwrv,cnnbrasil,cuur.bl'/büsinessi lgv:-nerrsistoncia-da-c.risc-¿rtc-Z0?^i-d.çye*oausar-qugda*f g-gi-b-pcr-çäf¡il.f

- acessado em 1910512022.

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78.210.056
e:(65]'3223-7707 site: hüps://www.caceres.mt.le$'br/

æØ

-

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

LAIZ LANDIM

Membro da Comissão de Economia Finanças e Planejamento

ISAIAS BEZERRA

Membro da Comissão de Economia Finanças e Planejamento

RUBENS

Membro da Comissão de e Controle

10s Mesa Diretora

Membro da de Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

MANGA ROSA

Membro da Comissão de Constituição, Justiça, Trabalho e Redação

VALDENIRIA F'ERREIRA

2u Secretária da Mesa Diretora

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT- CEP: 78,210.056
e:(65l.3223-L707 site:httpsl//www,caceres.mt'leg.brl